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hos budgetrådgivningen, som findes i alle større 
svenske byer, til at lægge budget, kontakte kre- 
ditorer og forberede eller gennemføre en gælds- 
sanering. I Danmark er der ingen gratis hjælp til 
mennesker med en håbløs gæld før en eventuel 
indledning af gældssaneringen. 

I Danmark siger vi mere eller mindre, at gæld 
er en privátsag, men en eller anden form for 
hjælp i forbindelse med budgettering eller 
gældssanering ville jo kunne vise sig at være en 
stor økonomisk fordel også for samfundsøkono- 
mien, og det ville give de gældsramte større livs- 
kvalitet og mulighed for at løfte hovedet og spil- 
le en aktiv rolle igen i det danske s'amfund. 

Jeg har fået henvendelser fra en del tidligere 
narkomaner og andre misbrugere, som ser deres 
gældsbyrde som et uoverstigeligt problem, og 
Kristendemokraterne støtter derfor forslaget og 
er enige i, at gældsrådgivning bør være uafhæn- 
gig af socialforvaltning og uafhængig af kredito- 
rerne. Det kunne f.eks. være i Forbrugerrådets 
regi, men andre modeller kan også bruges. Der 
er nævnt forskellige muligheder allerede her un- 
der behandlingen, og det vil vi hos Kristende- 
mokraterne ikke lægge os fast på. 

Men lad os dog se på nogle forskellige løs- 
ningsmodeller under udvalgsarbejdet. Hoved- 
sagen er, at der kommer gang i en gældsrådgiv- 
ning, og at den er uafhængig. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Ordføreren for forslagsstilletne, fru Line Barfod. 

Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne takke for debatten og især takke de 
partier, der mener, at det er vigtigt at diskutere , 
gældsrådgivning, der mener, at det er et stort 
problem, som vi skal tage alvorligt for at fore- 
bygge andre sociale problemer. 

Så vil jeg sige, at med den holdning, der er 
lagt for dagen fra ministeren og fra Venstres ord- 
fører, der desværre er gået nu, og fra Konservati- 
ve, kan jeg godt forstå, at det stadig for mange 
mennesker i dag er sådan, at gæld er et tabu. 
Mange mennesker, og det er både mine egne er- 
faringer og mange andres erfaringer, som jeg har 
snakket med, har det sådan, at det at komme og 
fortælle nogen om, at de har en gæld, det at 
komme og fortælle om, hvor bange de er for ru- 
dekuverterne, det faktisk er værre og langt mere 
skamfuldt, end hvis de skal fortælle om, at de 

' har et alkoholproblem, eller de skal fortælle om, 
at de har været udsat for incest som børn. Fak- 

tisk er det noget, som folk har utrolig svært ved 
at tale om. 

Jeg har nogle gange oplevet, at jeg har hjulpet 
folk gennem 1 eller 2 år, før de kommer og for- 
tæller mig om deres sidste gældsposter, fordi de 
synes, det har været så skamfuldt og så forfær- 
deligt, at de ikke har været i stand til selv at sty- 
re deres økonomi. Og den skam og det, der hol- 
der folk tilbage fra at søge den rådgivning, de 
virkelig har brug for, bliver jo forstærket, når der 
står politikere herinde og siger, at det kan folk 
sagtens selv finde ud af. Det er ikke nødvendigt 
med en gældsrådgivning, hvor folk kan komme 
og få hjælp, for enhver kan jo bare søge de infor- 
mationer, der er nødvendige hos Forbrugerrådet 
og andre. 

Sådan er virkeligheden bare ikke for mange 
mennesker i dag. Hvis det først er blevet et 
uoverstigeligt problem, så skammer de sig over 
at opsøge hjælp. Men hvis de nu vidste, at der 
var en anonym rådgivning, hvor de kunne kom- 
me uden at blive en social klient, så var der for- 
håbentlig mange, der ville komme, inden det 
kommer dertil, at der ligger rudekuverter fra 2 
år i en pose, og de først kommer, fordi fogeden 
har sat dem på gaden. 

Under udvalgsarbejdet må vi se nærmere på 
økonomi og finansiering. Jeg tror faktisk, vi ville 
kunne spare de offentlige kasser for en del pen- 
ge, hvis vi fik gennemført en forebyggende 
gældsrådgivning. Vi skal nemlig ikke forhindre 
mange udsættelser af lejligheder, vi skal ikke 
forhindre mange anbringelser af børn, vi skal 
ikke forhindre, at mange kommer ud i alkohol- 
misbrug og narkomisbrug, før vi har tjent de 
penge hjem, som det koster at betale de ansatte i 
gældsrådgivningen. 홢 

Da vi var i Malmø med Socialudvalget, hørte 
vi, at det, at de havde oprettet derés rådgivning, 
betød, at antallet àf mennesker, der blev sat ud 
af deres lejlighed, faktisk var blevet halveret. 
Hvis vi bare kunne nå i nærheden af det resultat 
i Danmark, ville det være en stor gevinst for : 
samfundet, og allerede det synes jeg ville være 
en kæmpe succes, som burde få også borgerlige 
til at støtte projektet. ( 

Kl. 15.35 
Det her forslag handler jo lige præcis om at 

sætté folk i stand til at styre deres eget liv, i ste- 
det for at de skal være sociale klienter, som de' 
borgerlige er modstandere af, hvad de fleste af 
os jo er. Der er jo derfor, at vi kommer med et 
forslag, der kan forhindre, at det sker, og det un- 
drer noget med den holdning, de borgerlige gi- , 


